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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Opfølgning på beslutning om fælles vision og målsætninger for den
kommunale ungeindsats

15.00.00-P00-5-19

Resume

Med dette punkt følges op på beslutningerne fra det fælles møde med Undervisnings- og Børneudvalget den 12. december
2019, vedrørende fælles vision og målsætninger for den kommunale ungeindsats, og det drøftes, hvilke indsatser og evt.
ændringer i politikker, der skal til for at indfri den fælles vision og målsætningerne med KUI – og endelig hvordan de
unge skal inddrages i udviklingen af indsatser.

Sagsfremstilling

På det fælles udvalgsmøde for Undervisnings- og Børneudvalget og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den
12. december 2019 vedtog udvalgene en fælles vision samt fælles målsætninger for den kommunale ungeindsats (KUI).

 

Den fælles vision lyder:

"Alle unge i Skanderborg Kommune er i uddannelse eller job, har det godt med sig selv og indgår i fællesskaber".

 

De følgende fem målsætninger, vil udgøre pejlemærker for om visionen er realiseret:

1. Færre unge har behov for offentlig forsørgelse

2. Flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse

3. Alle unge, der ikke er i uddannelse eller job, er i gang med en uddannelses- eller beskæftigelsesrettet aktivitet

4. Flere unge har det godt med sig selv

5. Flere unge indgår i fællesskaber

 

For hver af de fem målsætninger er opstillet en række indikatorer, som kan danne grundlag for den løbende opfølgning på
KUI.

 

Både Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget vedtog på mødet den 12.
december 2019:

 

at indikatorerne for opfølgning på ungeindsatsen suppleres med flere kendte data for gennemført
ungdomsuddannelse og behov for uddannelseshjælp
at plan for opfølgning på årlige fællesmøder godkendes
at vision og målsætninger for den kommunale ungeindsats indarbejdes i bestående politikker, f.eks. den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik, ungdomspolitikken og skolepolitikken
at der arbejdes videre i de respektive udvalg med inddragelse af de unge.

 

Det giver anledning til at supplere de udvalgte indikatorer med flere data for, hvor stor en andel af de unge der
gennemfører mindst en ungdomsuddannelse samt indikatoren fra KL's årlige udgivelse "Kend din kommune", der angiver
andelen af 16-29 årige i kommunen på uddannelseshjælp. Bilaget med status på indikatorer er opdateret med de nye
indikatorer, og vedlagt sagsfremstillingen.



 

Vedlagt er desuden Kvartalsrapport for UU - 4. kvartal, da der henvises til denne i bilaget med indikatorer.

 

Det lægges ind i årsplanerne for de to udvalg, at der følges op på KUI på et årligt fælles møde i 4. kvartal, konkret den 7.
oktober 2020. 

 

Det videre arbejde

På Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 8. januar 2020 giver administrationen en status på, hvor
langt vi er med implementering af KUI og forandringen (fra Budget 2020), herunder hvilke indsatser, der skal indfri
vision og målsætninger med KUI, og hvordan vi planlægger at inddrage de unge i udviklingen af indsatser. 

 

Derudover skal det undersøges, om der er noget i de bestående politikker (f.eks. den sammenhængende
arbejdsmarkedspolitik) eller standarder, der skal ændres eller tilføjes for at sætte den retning, som udvalgene har sat med
den fælles vison og målsætninger for KUI. Det kan ske i forbindelse med tidlig dialog om den planlagte revision af den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 4. marts 2020,
med henblik på at fremlægge forslag til revision af politikken på udvalgsmødet den 6. maj 2020.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

 

at orienteringen om, hvor langt vi er med implementering af KUI og forandring tages til efterretning
at det i forbindelse med tidlig dialog om revision af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik, på udvalgsmødet
den 4. marts 2020, vurderes om den fælles vision og målsætning for KUI giver anledning til ændring af den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik.

Beslutning

Plancher fra oplæg på mødet er vedlagt referatet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at orienteringen om, hvor langt vi er med implementering af KUI og forandring tages til efterretning
at det i forbindelse med tidlig dialog om revision af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik, på udvalgsmødet
den 4. marts 2020, vurderes om den fælles vision og målsætning for KUI giver anledning til ændring af den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik.

Bilag

Status på indikatorer - opdateret med tilføjede indikatorer, som besluttet på fælles udvalgsmøde den

Kvartalsrapport for UU Odder Skanderborg 2019 - Skanderborg Kommune - 4. kvartal 2019

Status på implemnetering af KUI



Punkt 3: Godkendelse af praksisplan for fysioterapi

29.24.00-P00-2-19

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om praksisplan for fysioterapi i den midtjyske region kan godkendes.

Sagsfremstilling

Praksisplan for fysioterapi

Praksisplanen er en fælles plan mellem region og kommuner, der giver mulighed for at sætte fokus på konkrete
problemstillinger og ønsker i den midtjyske region. Forslaget er sendt til godkendelse i kommuner og region med henblik
på tiltrædelse. Praksisplanen forventes at kunne træde i kraft den 1. februar 2020.

 

Baggrund

1. januar 2019 trådte de nye overenskomster fra fysioterapi i praksissektoren i kraft, og i forlængelse af dette er der
udarbejdet et forslag til en ny praksisplan.

 

Til opgaven har der været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Region Midtjylland, fysioterapeuter i regionen
og kommunerne. Forslaget til praksisplan har været drøftet i KOSU, der bakker op om linjen i praksisplanen. Forslaget
har været i høring blandt kommuner, hospitaler og faglige organisationer i perioden 9. maj - 1. september 2019.

 

Formålet med praksisplan

Ifølge overenskomsterne har Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner ansvaret for at planlægge og tilrettelægge
kapaciteten af fysioterapi i praksissektoren. Regionen og kommunerne i regionen skal derfor udarbejde en fælles
praksisplan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen.

 

Praksisplanen omfatter den fysioterapi, der gives i praksissektoren efter lægehenvisning. Det er vederlagsfri fysioterapi og
vederlagsfri ridefysioterapi (der er et kommunalt myndighedsområde) samt almen fysioterapi og almen ridefysioterapi
(der er et regionalt myndighedsområde). Region Midtjylland varetager administration og udbetalinger i forhold til hele
området.

 

I forslaget til praksisplan lægges der op til, at region og kommuner sætter særligt fokus på:

 

At sikre en effektiv fysioterapi af høj kvalitet
At der ikke sker en udvidelse af kapaciteten
At udgifter pr. patient bringes ned på niveau med landsgennemsnittet
At styrke dialog, samarbejde og en sammenhængende sundhedsindsats på tværs af sektorer. 

 

Forslaget til praksisplan indeholder i forlængelse heraf en række tiltag i forhold til økonomi, kapacitet, kvalitetsudvikling
og samarbejde.

 



Et vigtigt formål med praksisplanen er også, at den skal danne grundlag for beslutninger og konkrete afgørelser i
Samarbejdsudvalget for Fysioterapi i Region Midtjylland, der vedrører den fysioterapeutiske kapacitet. I praksisplanen
fastlægges derfor blandt andet kriterier for evt. flytning af ydernumre og etablering af fysioterapipraksis på flere adresser.
I Region Midtjylland har antallet af ydernumre været konstant siden 2010.

 

Linjen fra den tidligere praksisplan om, at der ikke må ske kapacitetsudvidelser på området, og at udgifterne skal nærme
sig landsgennemsnittet, fastholdes. Samarbejdsudvalget for Fysioterapi følger aktivitet og økonomi i Region Midtjylland.
Samarbejdsudvalget får to gange årligt opdaterede data vedrørende økonomi og aktivitet. Disse data vil fremadrettet også
blive sendt til de 19 midtjyske kommuner og kan indgå i dialogen mellem kommune og praktiserende fysioterapeuter
lokalt.

 

På regionalt niveau vil der fortsat blive gjort brug af en række forskellige redskaber i forhold til styring og opfølgning på
udgifter på området med henblik på at sikre, at det er de rette patienter, der henvises til fysioterapi, og at der gives den
fagligt set rette behandling. Vigtige elementer er holdtræning og at understøtte borgerens ressourcer i forhold til
egentræning.

 

Derudover videreføres en række tiltag i forhold til aktivitet og økonomi fra den nuværende praksisplan. F.eks. at der ikke
udstedes nye ydernumre med ny kapacitet.

 

Praksisplanen er vedlagt som bilag.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser meget positivt på forslag til praksisplan for fysioterapi. Der er i høj grad overensstemmelse mellem
praksisplanen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune. Således er Skanderborg Kommune optaget af at
understøtte effektiv fysioterapi af høj kvalitet, at fastholde den eksisterende kapacitet samt at styrke dialog, samarbejde og
en sammenhængende sundhedsindsats på tværs af sektorer. Skanderborg Kommune har indsendt et administrativt
høringssvar den 29. august 2019. De væsentligste bemærkninger i høringssvaret er indarbejdet i praksisplanen.

Økonomi

Skanderborg Kommune har oplevet en stor vækst i udgifterne til vederlagsfri fysioterapi. I perioden 2013-2018 er
udgifterne steget med ca. 29 % (løbende priser). Udviklingen er i høj grad drevet af en stigning i antallet af borgere, der
henvises til vederlagsfri fysioterapi.

 

Kommunerne har meget begrænsede muligheder for at styre udgiftsudviklingen, da det er almen praksis, der henviser
borgere til vederlagsfri fysioterapi. Dertil kommer, at det (med få undtagelser) er de privatpraktiserende fysioterapeuter,
der udfører den vederlagsfri fysioterapi.

 

For at imødegå udgiftsudviklingen fremskrives budgettet til vederlagsfri fysioterapi med 5 % pr. år i forbindelse med den
tekniske budgetlægning. Derudover skal det bemærkes, at der ikke sker overførsel af over-/underskud mellem
regnskabsårene. Med de nye overenskomster for fysioterapi i praksissektoren, der trådte i kraft den 1. januar 2019, er der
indført en fast økonomisk ramme, som de samlede udgifter til vederlagsfri fysioterapi på landsplan skal holdes indenfor.

 

Derudover er der flere fokusområder i praksisplanen, som kan betyde, at der sker en opbremsning i Skanderborg
Kommunes udgifter på området. Herunder kan nævnes praksisplanens fokus på:

 



At udgifter pr. patient i Region Midtjylland bringes ned på niveau med landsgennemsnittet
At der ikke må ske kapacitetsudvideler på området
At der iværksættes en analyse af henvisningspraksis i almen praksis.

 

Sagen er sideløbende sendt til orientering til Undervisnings- og Børneudvalget og Socialudvalget.

Dialog og høring

-

Sundhed

Forslag til praksisplan for fysioterapi har til formål at sikre sammenhæng og samarbejde på tværs af sektorer på
sundhedsområdet. Praksisplanen er med til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om
et stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt koncernchefen for Beskæftigelse og
Sundhed indstiller,

 

at forslag til praksisplan for fysioterapi godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
konchernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Forslag til praksisplan for fysioterapi.pdf



Punkt 4: Godkendelse af ny samarbejdsaftale om kræftrehabilitering

29.24.00-P00-3-19

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til, om samarbejdsaftale om kræftrehabilitering kan godkendes.

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering

Det overordnede formål med en samarbejdsaftale om kræftrehabilitering er at sikre sammenhængende
rehabiliteringsforløb på tværs af sektorerne for patienterne og ikke mindst sikre, at patienterne tilbydes en rehabiliterende
indsats, der tager udgangspunkt i de behov, den enkelte patient har.

 

Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan kommuner, hospitaler og almen praksis samarbejder om kræftrehabilitering i
Region Midtjylland med henblik på at sikre gode, sammenhængende forløb for patienterne samt hvilke opgaver, de tre
aktører har. Hospitalerne, kommunerne og almen praksis har et fælles ansvar for at sikre de gode forløb for patienterne.

 

Baggrund

Samarbejdsaftalen afløser den aftale, der blev indgået i 2013, og den er udarbejdet på baggrund af Forløbsprogrammet for
rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft, som udkom i 2018. Samarbejdsaftalen konkretiserer
forløbsprogrammets anbefalinger, og den skal læses i forlængelse af forløbsprogrammet.

 

En tværfaglig gruppe med repræsentanter fra kommunerne, hospitalerne, almen praksis og Kræftens Bekæmpelse har
udarbejdet en ny samarbejdsaftale om kræftrehabilitering. Aftaleudkast er vedlagt.

 

Samarbejdsaftalen har været i høring på hospitalerne, i kommunerne, hos PLO-Midtjylland og hos
Patientinddragelsesudvalget i perioden 4. juni - 8. august 2019.

 

Hvad er nyt i aftalen?

Et nyt element i aftalen er, at der foretages en kommunal telefonopringning, når hospitalet beder kommunen om at
kontakte patienten 3-4 uger efter afsluttet behandling. Formålet er at informere om kommunens tilbud og spørge til
eventuelle nyopståede behov. Dette sker, hvis patienten ikke har et umiddelbart behov for kræftrehabilitering efter
afsluttet behandling. Metoden er allerede implementeret flere steder i regionen, og der er god erfaring med den.

 

Samarbejdsaftalen omfatter ikke opgaveflytning mellem sektorerne.

 

Arbejdsgruppen præsenterer nogle anbefalinger i aftalen, som arbejdsgruppen opfordrer kommuner og region til at
arbejde videre med. Arbejdsgruppen har ikke arbejdet konkret med anbefalingerne, da de ligger ud over de opgaver, der er
beskrevet i kommissoriet.

 

Arbejdsgruppen anbefaler:



 

Rehabiliteringsindsatser: Rehabiliteringsindsatsen bør målrettes den enkelte patients behov og livssituation, og
indsatsen bør være helhedsorienteret og baseret på WHOs biopsykosociale model for rehabilitering
Arbejdsmarkedsområdet: Arbejdsmarkedsområdet bør knyttes tættere på den kommunale rehabilitering, og
patienterne bør sikres én indgang til kommunen
Forskning: Der er behov for forskning i kræftrehabilitering for at få dokumenteret hvilke indsatser, der har den
bedste effekt for patienterne.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser positivt på samarbejdsaftale om kræftrehabilitering. Der er i høj grad overensstemmelse mellem
samarbejdsaftalen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune. Således er Skanderborg Kommune optaget af at
understøtte sammenhængende rehabiliteringsforløb på tværs af sektorer med udgangspunkt i borgerens behov.

 

Skanderborg Kommune har indsendt et administrativt høringssvar den 2. juli 2019. Høringsvaret har ikke givet anledning
til ændringer i samarbejdsaftalen.

 

Sagen sendes til orientering i Socialudvalget og i Undervisnings- og Børneudvalget.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af forslaget til samarbejdsaftalen.

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering har til formål at sikre sammenhængende rehabiliteringsforløb på tværs af
sektorerne. Samarbejdsaftalen er med til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om et
stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt koncernchefen for Beskæftigelse og
Sundhed indstiller,

 

at forslag til samarbejdsaftale om kræftrehabilitering godkendes.

 

Sagen sendes til orientering i Socialudvalget og Undervisnings-og Børneudvalget og fremsendes til Økonomiudvalget og
Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap, koncernchefen for Børn og Unge samt
koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

 



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Samarbejdsaftale om kræftrehabilitering



Punkt 5: Forslag til boligpolitik for Skanderborg Kommune

03.00.00-A00-1-18

Resume

Økonomiudvalget sender forslag til boligpolitik til Byrådets stående udvalg, der hermed gives lejlighed til at komme med
input til boligpolitikken, forinden at den igen tages op til behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har arbejdet med forslag til en boligpolitik for Skanderborg Kommune, senest på mødet den 20.
november pkt. 269.

 

Forslaget til ny boligpolitik

Udkastet omfatter følgende:

 

En boligpolitisk vision, som lyder:
I Skanderborg Kommune mødes og bor mange forskellige mennesker, og indretningen af vores boligområder
afspejler den mangfoldighed, som kendetegner mennesker og deres liv. Vi har med andre ord gode og attraktive
boligområder med plads til alle.

Boligområderne er samtidig – hver især og tilsammen – rammen om små og store fællesskaber, og dermed en væsentlig
del af grundlaget for, at vi kan skabe udvikling sammen og dermed nå længere.

Gamle såvel som nye boligområder er bæredygtige enheder, og livet her understøttes af den nødvendige infrastruktur –
det vil sige veje, offentlig transport, indkøbsmuligheder, institutioner, skoler, fritids- og kulturtilbud mv.

 

Tre strategispor, som omfatter:
Bæredygtighed - herunder en bæredygtig udviklingstakt
Tiltrækning og fastholdelse
Mennesket i boligområderne.

 

Udkast til boligpolitik, hvor de tre strategispor er beskrevet nærmere, er vedlagt som bilag.  

 

Udmøntning af boligpolitikken

Byrådet træffer, som nævnt ovenfor, med vedtagelsen af en politik beslutning om vision og strategi på et opgaveområde.
Udmøntningen af den foreslåede boligpolitik vil herefter ske via de standarder og de forandringer, som Byrådet vedtager i
forbindelse med især plan- og budgetlægningen. Mere konkret kommer boligpolitikken f.eks. til at danne grundlag for det
fremtidige arbejde med:

 

helhedsplanlægning - jf. strategispor 4; "Helhedssyn på udviklingen" i Byrådets Udviklingspolitik
arbejdet med bæredygtighed - jf. strategispor 1; "bæredygtighed og cirkulær kommune" i Byrådets
Udviklingspolitik
kommune- og lokalplanlægning, hvor den fysiske udmøntning af boligernes placering, boligernes type, bomiljøer,
kvalitet m.v. fastlægges
prioritering af investeringerne i infrastruktur



strategiske jordopkøb og planlægning af byggemodninger
rækkefølgeplanlægning for almene boliger
opførelse af plejeboliger
tilrettelæggelse af boligsociale samarbejder med f.eks. de almene boligselskaber.

 

 

De stående udvalg har mulighed for at give input inden den videre behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Dialog og høring

Der henvises til behandlingen i Økonomiudvalget.

Indstilling

Økonomiudvalgt indstiller,

 

at de stående udvalg giver evt. input til forslaget til boligpolitik.

 

Sagen behandles sideløbende i Miljø- og Planudvalget, Socialudvalget, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
samt Undervisnings- og Børneudvalget, og fremsendes derefter til Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til boligpolitikken:

 

plads nok til p-pladser og el-ladestandere i boligområder
biodiversiteten fremmes i grønne områder i boligområder
i visionsdelen skal "stier" skrives ind sammen med veje, offentlig transport m.v.
vægt på æstetik med respekt for den enkelte bys historie og DNA
kriminalpræventiv byplanlægning
det sunde valg skal være let: byrummet skal invitere til bevægelse
gode muligheder for at skabe fællesskaber
plads til de nødvendige kultur- og fritidstilbud i boligområderne
steder hvor mange kan slå sig ned, og gennemsigtlighed i at mødes i det offentlige rum
plads til offentlige formål inde i boligområder. 

Bilag

Forslag til boligpolitik; Byrådet september 2019



Punkt 6: Skriftlig orientering om nyt medlem af Kunstråd Skanderborg

20.04.10-A00-1-19

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om nyt medlem af Kunstråd Skanderborg.

Sagsfremstilling

Kunstrådsmedlem Thomas Andersson har valgt at stoppe i Kunstråd Skanderborg pr. 31. december 2019. På den baggrund
har Kunstråd Skanderborg, som vedtægterne foreskriver, søgt et nyt medlem. Kunstrådet har efter annoncering modtaget
flere kvalificerede ansøgninger. Ud fra drøftelser og behandling af de indkomne ansøgninger har Kunstråd Skanderborg
valgt at pege på billedkunstner Noelia Mora Solvez som kvalificeret kandidat til posten.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 7: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

 

Møde med Aftenskolesamvirket
Møde med bibliotekschefen
Evt. flytning af mindeanlæg
”Spor 3” i budgetaftale vedr. Fælleden
Status på flytning af Museet
'Danmark i Bevægelse'
Vedligeholdelse af nyopstillede skulpturer
Proces for evluering af forsøgsordning med Stjærhallen, herunder dialog med Undervisnings- og Børneudvalget og
evt. dialog med kontraktholder fra Stjær.

Beslutning

Der blev desuden orienteret om følgende:

 

Socialudvalgets besøg på STU-uddannelsen
svar på spørgsmål om A-kasseforsøg.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 8: Evt.

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Der blev nævnt følgende emner under "evt."

 

behandlingen af sager om forslag om talentklasser, og et ønske om fælles behandling af sagen på tværs af udvalg
ønske om deltagelse i møde om haller m.v.
ønsker til årsplan: tid til at drøfte vision for Kulturskolen, yderligere opfølgning på studietur. 

Bilag

Årsplan 2020 for Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget 20122020
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